
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 3  d e l  2 7 / 0 5 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2 2  d el   2 5/0 5/2 0 2 1

           

OGGETTO: I m pi a n t i  e l e t tr i c i  p er  e v e n t i .  Ri c h i e s t a  d i  Off er t a



     Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/12/2020 ad 
oggetto:  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione 2021”;

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28/12/2020 ad 
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad 
oggetto:  “Approvazione piano esecutivo di  gestione 2021-2023.  assegnazione 
dotazioni”

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad 
oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 
legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari 
dell’ente  ed  al  Segretario  generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli 
incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni  organizzative  e  le  funzioni  di  cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  19.04.2021 
avente ad oggetto “Ralizzazione attività culturali e ricreative anno 2021” con la 
quale si è provveduto a predisporre un programma di eventi da svolgersi tra i 
mesi di giugno e settembre, sulla scorta di quanto proposto nell’estate 2020, che 
preveda una rassegna di cinema estivo da svolgersi nei mesi di giugno, luglio e 
settembre e una versione ridotta della tradizionale Fiera di Luglio da tenersi tra il  
25 e il 27 luglio 2021;

Considerato inoltre che è volontà di questa amministrazione provvedere a 
integrare la programmazione di eventi per il 2021 con altri due appuntamenti che 
fanno  parte  della  tradizione  campogallianese  e  nella  fattispecie,  la  Sagra  di 



sant’Orsola, festa patronale autunnale e la Pcarìa (Il  maiale in Piazza), sagra 
folkloristica nel periodo invernale;

Valutata quindi la necessità di avviare le procedure per l’affidamento della 
fornitura  di  impianti  elettrici  per  le  manifestazioni  organizzate  dal  Comune di 
Campogalliano di sopra meglio dettagliate;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive integrazioni e 
modificazioni, in particolare:
- l’articolo 30, sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto 
segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 
d.lgs.50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di  affidamento di  importo inferiore ai  40.000 
euro,  trova  applicazione  quanto  prevede  l’articolo  37,  comma  1,  del 
d.lgs.50/2016,  ai  sensi  del  quale  “Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza”;

Considerato  che  il  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95  ad  oggetto 
“Disposizioni  urgenti  per  la  revisione della  spesa pubblica  con invarianza dei 
servizi  ai  cittadini”  approvato  con  legge  n.  7  agosto  2012  n.   135,  all'art.  1 
prevede  l'obbligo  di  effettuare  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  utilizzando  gli  
strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa,  ovvero  tramite  le  centrali  di 
committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  indicando,  altresì  le  casistiche  per  le  quali  permane  la 
possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 488/1999 e dell’art.  
1,  comma 449  della  Legge   296-2006  che  sul  portale  internet  del  Ministero 
dell’Economia e della Finanze risulta che:



1) non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 
488/1999,  avente ad oggetto beni  o servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla 
presente  procedura;
2) che il suddetto servizio è disponibile sulla piattaforma“Acquisti in rete P.A.” e 
quindi è possibile procedere all’affidamento del  servizio di cui trattasi mediante il  
suddetto portale;

 Valutata quindi la necessità di avviare le procedure per l’affidamento della 
fornitura di impianti elettrici per le manifestazioni sopracitate e della gestione, ove 
necessaria,  delle pratiche e dei  costi  per  forniture di  energia straordinaria  ad 
integrazione di quella già disponibile nell’area che ospiterà gli eventi;

   Dato atto che la procedura negoziata, ai sensi di cui all’art. 36 del D. Lgs 
50/2016, mediante il portale “Acquisti in rete P.A.”, verrà aggiudicata  adottando 
come criterio di selezione il “prezzo più basso”;

Rilevato, pertanto, necessario garantire la fornitura di impianti elettrici per 
le manifestazioni sopracitate e della gestione, ove necessaria, delle pratiche e 
dei  costi  per  forniture  di  energia  straordinaria  ad  integrazione  di  quella  già 
disponibile nell’area che ospiterà gli eventi, adottando il presente provvedimento, 
quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i, precisando che:

1) con l’affidamento dell’incarico e il conseguente contratto s’intende garantire 
la  fornitura  di  impianti  elettrici  per  le  manifestazioni  sopracitate  e  della 
gestione, ove necessaria,  delle pratiche e dei  costi  per forniture di  energia 
elettrica straordinaria; 

  2) il contratto avrà ad oggetto la fornitura di impianti elettrici  e la gestione, ove 
necessaria,  delle  pratiche  e  dei  costi  per  forniture  di  energia  elettrica 
straordinaria per la realizzazione di: 

Una rassegna di cinema con 7 proiezioni nel periodo estivo
Fiera di Luglio nel periodo estivo
Sagra di sant’Orsola, festa patronale autunnale
La Pcarìa (Il maiale in Piazza), sagra folkloristica nel periodo 
invernale

Rilevato,  pertanto,  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 
fornitura impianti elettrici  mediante il portale “Acquisti in rete P.A.”, adottando il 
presente provvedimento, quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i, precisando che:

1) con l’appalto e il conseguente contratto s’intende garantire la fornitura 
di  impianti  elettrici  necessari  alla  realizzazione di  eventi  e  spettacoli 



nell'anno 2021; 

2) il contratto avrà ad oggetto la fornitura del seguente servizio : impianti 
elettrici oltre a pratiche e costi per fornitura di energia elettrica 
straordinaria, necessari alla realizzazione dei sottocitati  eventi: 

Una rassegna di cinema con 7 proiezioni nel periodo estivo
Fiera di Luglio nel periodo estivo
Sagra di sant’Orsola, festa patronale autunnale
La Pcarìa (Il maiale in Piazza), sagra folkloristica nel periodo invernale

3) il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal portale 
“Acquisti in rete P.A.” ; 

4) il sistema di selezione sarà quello dell' R.D.O. aperta a tutti, sul portale 
“Acquisti in rete P.A.” adottando come criterio di selezione il “prezzo più 
basso”;

5) il valore del contratto è quantificato in  euro 13.500 IVA compresa;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  di  Giunta  comunale  n.  74 del 
2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e di  cassa e con le regole di  finanza pubblica e del patto di  stabilità 
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del decreto legge 1 luglio  
2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e 
dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione 
dei programmi di attività di competenza del Settore Servizi Culturali, Ricreativi e 
Politiche Giovanili;

DETERMINA

1) di provvedere all’affidamento del servizio di fornitura impianti elettrici e delle 
pratiche e dei costi per fornitura di energia elettrica straordinaria, ove si rendesse 
necessaria, per la realizzazione dei sottocitati eventi:

Una rassegna di cinema con 7 proiezioni nel periodo estivo
Fiera di Luglio nel periodo estivo
Sagra di sant’Orsola, festa patronale autunnale
La Pcarìa (Il maiale in Piazza), sagra folkloristica nel periodo invernale

 
2)  di  affidare  la  fornitura  del  servizio  di  fornitura  impianti  elettrici  per  la 
realizzazione degli eventi nell'anno 2021, per le motivazioni indicate in premessa 



che qui si intendono integralmente richiamate, mediante la procedura dell' R.D.O. 
aperta  a  tutti,  sul  portale  “Acquisti  in  rete  P.A.”,  adottando  il  presente 
provvedimento, quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
n. 267/2000 e s.m.i, precisando che:

� con l’appalto e il conseguente contratto s’intende garantire la fornitura di 
impianti elettrici necessari alla realizzazione di eventi nell'anno 2021; 

� il  contratto  verrà  perfezionato  secondo le  modalità  previste  dal  portale 
“Acquisti in rete P.A.”; 

� il sistema di selezione sarà quello dell' R.D.O. aperta a tutti, sul portale 
“Acquisti in rete P.A.”, adottando come criterio di selezione il “prezzo più 
basso”;

� il valore del contratto è quantificato in euro  13.500 IVA compresa; 

3)  di  prenotare  la  spesa  di  euro  13.500  sul  cap.  26348/159    "Gestione  ed 
organizzazione  fiere  etc.  –  manifestazioni  diverse  nel  settore  sportivo  e 
ricreativo" del PEG 2021, che presenta sufficiente disponibilità;

4) di dare atto che il codice Cig, assegnato alla presente procedura, corrisponde 
al numero: ZA931D817F  .  



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Im pian ti  el e t t rici p e r  eve n ti. Richie s t a  di  Offe r t a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 3 5 0 0 2 6 3 4 8  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

ZA93 1D8
1 7 F

2 0 2 1 3 7 0

D e s cr iz i o n e Ges tion e  e d  o r g a nizzazion e  fie r e  e t c.  ¿ m a nifes t azioni  
dive r s e  n el  s e t to r e  s po r tivo e  r ic r e a tivo -For ni tu r a  

impian ti  el e t t rici p e r  eve n ti

Cr e di t or e    

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   133  DEL 27/05/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 5/05/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I m pi a n t i  e l e t tr i c i  p er  e v e n t i .  Ri c h i e s t a  d i  Off er t a  ” ,  n°  2 2  d el  r e gi s t ro  di  
s e t to r e  in d a t a   2 5/05/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 7/05/202 1  al  gio r no  
1 1/0 6/202 1.

                                                                            

  1 3/0 7/2 0 2 1



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


